2. Cf. DM XXXI.

Referências

- ARISTÓTELES. *Metafísica*. Tradução: Marcelo Perine. São Paulo: Loyola, 2005.
- ARISTOTLE. *Physics - Book VIII*. Trad. Daniel W. Graham. New York: Clarendon, 2007.
- COURTINE, J.-F. *Suárez et la système de la métaphysique*. Paris: PUF, 1990.
- ESPOSITO, C. “Introduzione”. IN: SUÁREZ, F. *Disputazioni Metafisiche*. Milano: Bompiani, 2007.
- GILSON, É. *L'Être et l'essence*. Paris: Vrin, 1897.
- HONNEFELDER, L. *Scientia transcendens: die formale Bestimmung von Seiendeheit und Realität in der Metaphysik des Mittelalters und der Neuzeit*. Hamburg: Felix Meiner Verlag, 1990.
- SALAS, V.; FASTIGGI, R. L. (Eds.) *A companion to Francisco Suárez*. Leiden-Boston: Brill, 2015.
- SUÁREZ, F. *Disputationes Metaphysicae*. Texto estabelecido por Salvador Castellote e Michael Renemann. <<https://homepage.ruhr-uni-bochum.de/michael.renemann/suarez/>> acessado em 06/03/2023.
- SUÁREZ, F. *The metaphysical demonstration of the existence of God*. Trad. John P. Doyle. South Bend – Ind.: St. Augustine's Press, 2004.
- S. TOMAE DE AQUINO. *Opera Omnia*. Edição Enrique Alarcon. Universidade de Navarra, 2000. <<https://corpusthomisticum.org/opera.html>> acessado em: 06/11/2019.

FRANCISCO SUAREZ

DISPUTAS
 METAFÍSICAS
 XXVIII
 XXIX
 XXX

Latim - Português

DISPUTATIO XXVIII

DE PRIMA DIVISIONE ENTIS IN INFINITUM SIMPLICITER
ET FINITUM ET ALIIS DIVISIONIBUS QUAE HUIC AEQUIVALENT

Connexio praesentis tractationis cum praemissis.— Haec est secunda principalis pars huius operis, in qua, postquam in priori de communi conceptu entis illiusque proprietatibus, quae de illo reciproce dicuntur tractatum est, ad definitas rationes entium descendere, quantum formale obiectum et abstractio huius scientiae permittit, necessarium est. Hoc autem non potest commodius fieri quam per divisiones varias ipsius entis et membrorum eius eorumque exactam considerationem. Diximus autem in superioribus, disp. IV, sect. 4, *primam et maxime essentialem divisionem entis esse in finitum et infinitum secundum essentiam seu in ratione entis*, quod solum est proprie et simpliciter infinitum; et ideo ab hac divisione partem hanc inchoamus, sub qua comprehendemus nonnullas alias, quae reipsa cum hac coincidunt, quamvis diversis nominibus vel conceptibus a nobis concipiantur et explicentur. Et quoniam de divisio huius partitionis dictum est in prima et secunda disputatione, est enim illud ipsum ens quod est adaequatum obiectum Metaphysicae, ideo solum videndum superest qualis sit dicta divisio et an recte et sufficienter tradita sit.

SECTIO PRIMA

UTRUM RECTE DIVIDATUR ENS IN INFINITUM ET FINITUM,
ET QUAENAM DIVISIONES HUIC AEQUIVALEANT

1. *Rationes dubiam reddentes quaestionem.*— *Prima.*— Ratio dubitandi esse potest quia finitum et infinitum solum habent locum in his quae aliquam latitudinem habent seu extensionem, et ideo solent haec attribui quantitati, quia in propriis suis rationibus includunt habitudinem ad aliquem terminum; finitum enim dicitur quod terminis clauditur; infinitum vero quod non habet terminum; nihil autem dicit habitudinem ad terminum nisi quod latitudinem habet aut extensionem quae terminanda sit; sed non est de ratione entis habere aliquam latitudinem vel extensionem; ergo neque terminis claudi vel non claudi; ergo neque esse finitum vel infinitum; non igitur recte per haec membra dividitur. Declaratur et confirmatur, nam illud infinitum aut sumitur privative aut mere negative. Priori modo nihil revera videtur esse infinitum, nam privative solum posset dici infinitum illud ens quod, cum sit aptum claudi terminis, eis actu non terminatur; nullum autem est huiusmodi ens, ut per se constat, quia nec Deus ipse hoc modo infinitus est; non est enim aptus claudi terminis. Si autem sumatur posteriori modo, sic omne ens indivisibile erit

DISPUTA XXVIII

DA PRIMEIRA DIVISÃO DO ENTE EM PURA E SIMPLEMENTE INFINITO
E FINITO E DAS OUTRAS DIVISÕES EQUIVALENTES A ESSA

Conexão do que se trata agora com o que precede — Essa é a segunda parte principal dessa obra, na qual, depois de ter sido tratado na primeira [parte] do conceito comum de ente e das propriedades dele, as quais são ditas dele reciprocamente, é necessário descer para noções definidas dos entes tanto quanto a abstração e o objeto formal dessa ciência permitem. Ora, isso não pode ser feito de modo mais cômodo do que através das várias divisões do próprio ente, de seus membros e da consideração exata deles. E dissemos antes, na Disputa IV, seção 4, que “a mais essencial e primeira divisão do ente é em finito e em infinito segundo a essência ou segundo a noção de ente”, único que propriamente é pura e simplesmente infinito. Assim, começamos essa parte com essa divisão, dentro da qual compreendemos algumas outras, as quais coincidem com essa na própria coisa, embora sejam concebidas e explicadas por nós através de diversos nomes ou conceitos. Como foi falado na Primeira e na Segunda Disputas sobre aquilo que será dividido nessa partição — com efeito, é o próprio ente, que é o objeto adequado da Metafísica —, só resta ver qual é a mencionada divisão e se ela foi transmitida de modo correto e suficiente.

SEÇÃO I

SE O ENTE É CORRETAMENTE DIVIDIDO EM FINITO E INFINITO
E QUAIS DIVISÕES LHE SÃO EQUIVALENTES

1. *Razões que tornam a questão duvidosa* — *Primeira* — A razão de duvidar pode ser que finito e infinito só tem lugar naquilo que tem alguma amplidão ou extensão e, por isso, costumam ser atribuídos à quantidade, pois incluem em suas próprias naturezas uma referência a algum termo; com efeito, é dito “finito” o que é encerrado por termos e “infinito” o que não tem termo; ora, só significa uma referência a um termo o que tem uma amplidão ou extensão, a qual deve ser terminada, mas não é da natureza do ente ter alguma amplidão ou extensão; logo, [não é] ser encerrada por termos ou não; logo, nem ser finito ou infinito; portanto, não é dividida corretamente nesses membros. Esclarece-se e confirma-se: aquele infinito é tomado de modo privativo ou de modo totalmente negativo. Do primeiro modo, parece que nada é verdadeiramente infinito, pois só poderia ser dito “infinito” privativamente aquele ente, que embora seja apto a ser encerrado por termos, não é terminado por eles em ato; mas nenhum ente é assim, como é evidente por si, pois nem o próprio Deus é infinito desse modo; com efeito, não é apto de ser encerrado por termos. E se é tomado do segundo modo, todo ente indivisível será infinito, pois tal ente nunca

infinitem, quia nullum tale ens clauditur terminis; non est enim capax alterius terminationis quod in se est omnino indivisibile.

2. *Secunda.*— Secunda difficultas circa hanc divisionem esse potest quia datur per quosdam modos seu attributa entis valde obscura, et quae vix possunt ratione naturali investigari, saltem quoad alteram partem; prima autem divisio entis deberet esse clarissima, et, si fieri posset, ex ipsis terminis per se nota. Antecedens declaratur, nam de Deo ipso vix ostendi et fortasse demonstrari non potest quod sit simpliciter infinitus. Deinde obscurius est ad explicandum in quo talis infinitas consistat; non ergo convenienter assignatur praedicta divisio, praesertim primo loco et tamquam fundamentum caeterarum.

3. *Quid termini divisionis de qua est quaestio significant.*— Circa hanc divisionem principio declarandum est quid per eam in re ipsa intendatur; atque inde facile constabit partitionem esse optimam, convenienti loco ac ordine collocatam. Quod igitur ad rem spectat, dividitur hoc loco ens in Deum et creaturas; quia vero non possumus ea quae sunt Dei propria, prout in se sunt, concipere, immo nec per positivos conceptus simplices ac proprios Dei, ideo negativis utimur, ut illud excellentissimum ens, quod maxime a caeteris distat minusque cum illis convenit quam ipsa inter sese, ab eis separemus et distinguamus. Atque hoc modo conficimus praedictam divisionem, sumendo aliquid in quo omnes res creatae vel creabiles inter se conveniunt, et illud a nobiliori quodam ente removendo, eo quod excellentiorem gradum essentiae vel entitatis habeat; atque hoc modo totam latitudinem entis ad duo illa membra revocamus.